Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

IL   PRESIDENTE
F.to: (LAGORIO Cristina)
IL  SEGRETARIO
F.to: (Dott.ssa BAGNASCO Paola Piera)
Parere Tecnico: FAVOREVOLE                                                                   Parere Contabile: FAVOREVOLE       
(Art. 49 – D.Lvo  n°267/2000)                                                                         (Art. 49 – D.Lvo  n°267/2000)
IL SEGRETARIO                                                                                           IL SEGRETARIO

F.to: Dott.ssa BAGNASCO Paola Piera                                                            F.to: Dott.ssa BAGNASCO Paola Piera
Per copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo.

Lì, 
                                                                                   IL SEGRETARIO
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

del Comune di Millesimo il                            e così per 15 gg. consecutivi.

il
Il Responsabile dell’Albo

ESTREMI DI ESECUTIVITA'

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2021 ex art 3 comma 4 Dlgs 118/2011.

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

VISTI:
· l’articolo 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

· l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”;

RICHIAMATO altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2 al il d.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il riaccertamento ordinario dei residui;

DATO ATTO CHE, alla luce della normativa sopra richiamata, in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI l’elenco dei residui attivi e passivi, per titoli, da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio 2021, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

VISTO il parere dell'organo collegiale dei revisori datato 07/04/2022, pervenuto al prot. n. 43 dell’ 08/04/2022;
VISTO  il d.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Segretario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi, resi ai sensi di legge;
DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i residui attivi e passivi cancellati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2021, risultanti dall’operazione di riaccertamento ordinario;

2) di trasmettere il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.3) al Tesoriere Comunale, unitamente al prospetto concernente l’elenco aggiornato dei residui attivi e passivi iniziali; 

di dichiarare la presente, con apposita votazione unanime e separata, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.
CONSORZIO OBBLIGATORIO PER IL BACINO                                           COPIA

        IMBRIFERO MONTANO DEL FIUME BORMIDA 

        17017 MILLESIMO (SV) 

VERBALE  DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
                                     



N°2  
OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2021 ex art 3 comma 4 Dlgs 118/2011.-
L'anno duemilaventidue  addì otto  del mese di aprile alle ore  18:00  presso il Comune di Pallare                                
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa  vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Direttivo                      

Fatto l'appello risultano presenti i Signori: 

	COGNOME E NOME 
	Pres.
	Ass.

	 1.  LAGORIO Cristina            -  Presidente            
	X
	

	 2.  GAROFANO Francesco    -  Assessore
	X
	

	 3.  RIZZELLO Emanuele        -  Assessore  
	X
	


Assiste  quale Segretario la Dott.ssa BAGNASCO Paola Piera

La Signora   LAGORIO Cristina  nella  sua  qualità di  Presidente  assume la presidenza e, 

riconosciuta la legalità, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

